Ad haec non debere in iisdem suis Dominiis fieri visitationem nisi
iunctis suis etiam saecularibus et uxoratis Consiliariis, coram quibus
Dei sacerdotes et ministri in morum correctione audiri, mulctari, Ec-
clesiarum et fabricae earundem computationes expediri debent, idque
vigore Concordatorum praedictorum sustinere praetendat.

Ad quod accedit, quod praetextu placiti Ducalis non solum Col-
latoribus ordinariis magna praeiudicia inferat, verum etiam examinatos
et approbatos a suo Ordinario ad curam animarum denuo a suis Con-
siliariis Ecclesiasticis et aliquibus Patribus Societatis Jesu reexami-
nari curet.

A quibus utpote a Sacris Canonibus prorsus alienis ut Vestrae
Sanctitatis auctoritate Princeps alioquin optime Catholicus abduceretur,
summopere foret optandum.

3. Magistratus insuper Civitatis Coloniensis (: Quae una fidei
catholicae in Romano Imperio pupilla est :) cum irrepentibus tacite
Haereticis spe captandi lucri temporalis incipit connivere*®, Archi-
episcopo ipsoque Clero toto saeculari et regulari voce et scripto
reclamante.

Praeter Sedi Apostolicae saepius quesita vectigalia et tributa, instar
suorum Civium laicorum novas indies super omnibus comestibilibus
collectas imponit et via facti per suos saeculares Ministros contra ex-
pressum a Vestra Sanctitate ibidemque existente Sedis Apostolicae
Nuntio factum laudum extorquet.

die katholische Nachfolge gesichert. 1 Der Provisionalvergleich von 1621.
zwischen Erzbischof Ferdinand und Herzog Wolfgang Wilhelm war von der
Kurie nicht anerkannt worden, weil er der weltlichen Regierung zu grofe Zu-
gestindnisse in Fragen der kirchlichen Jurisdiktion machte. 17 Der Herzog
bestritt dem Erzbischof und seinem Generalvikar das Recht, die Geistlichen zu
visitieren, und behauptete, das Disziplinarrecht iiber die Geistlichen komme in
erster Instanz gemdR altem Herkommen den jiilich-bergischen Landdechanten
zu, die er ,seine” Landdechanten nannte. Er gestattete die erzbischofliche Visi-
tation in seinen Ldndern nur, wenn seine weltlichen und verheirateten (1) Riite
die Visitationskommission begleiteten. 18 Die Stadt, die im iibrigen so-
eben noch erst die Protestanten ausgewiesen hatte (vgl. L. Ennen, Geschichte
der Stadt Koln, V [1880], S. 747 f.), war infolge ihrer Handelsbeziehungen mit
den nordischen protestantischen Lindern gezwungen, protestantische Kaufleute
und Politiker in ihre Mauern aufzunehmen. Schon dadurch erregte sie den Ver-
dacht der kirchlichen Kreise.
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Parochiarum Aediles et Mensae Pauperum Provisores, qui plerum-
que sunt de Magistratu Saeculari, bonorum Ecclesiae receptionem, ad-
ministrationem, computus, Archivorum claves plerisque Pastoribus inde
prorsus exclusis, sibi arrogantes, bona Ecclesiae pro suo duntaxat libitu
distrahunt et usurpant, de sepulturis in Ecclesiis et Coemiteriis pro
suo pariter genio disponunt.

Praedictus quoque Magistratus temerario ausu Jurisdictionem
Archiepiscopalem invadens, Preces quadraginta Horarum quotannis im-
mediate post easdem preces ab Archiepiscopo indictas, in Capella sua
Civica propria sua auctoritate laicali citra Archiepiscopi Eiusdemve
Vicarii licentiam instituit, ubivis affixis ad valvas Ecclesiarum scedulis,
Archiepiscopo nequicquam dehortante publicat: Quorum omnium me-
dela nonnisi a V. Sanctitate et Sede Apostolica avidissime praestolatur.

4. Parochiis 19 in Urbe Colonia praesunt plerique in Theologia
promoti Doctores vel Licentiati, qui etsi potentes sint verbo et exemplo
gregem suum pascere, multum tamen a Regularibus in hoc turbari con-
queruntur.

Primo, quod ipsi suis Ovibus Communionem Paschalem (: quae non
nisi tunc temporis in propria Ecclesia Parochiali est sumenda :) sub
umbra suorum privilegiorum indifferenter praebeant*®; unde fit magna
gregis confusio, cum, quinam Paschali tempore vel sacramentaliter con-
fessi, vel in propria Ecclesia communicaverint, nequeat dignosci.

Secundo quod tempore Parochialium officiorum divinorum Sodali-
tates suas convocent et exerceant, Sepulturas meliores in Ecclesiis
suis delibent, legata pia suis Parochiis subtrahant, aliisve ad curam
Parochialem non pertinentibus saepe cum Parochorum despectu et sugil-
latione ex Cathedra negotiis se ingerant, qua in re Religiosis modum
determinari enixissime efflagitant. Caeterum in stabiliendo Seminario,
cuius iam aliqua fundamenta iacta sunt, indies laboratur *°.

Quoad praedictas difficultates inter Vicarios Generales et Archi-
diaconos optandum esset, ut quantocius Sanctae Sedis arbitrio deter-
minarentur. Quoad remoras quae ex parte Neoburgici Ducis Juliacensis
in exercitio Jurisdictionis Ecclesiasticae iniiciuntur, posset I11.m° Domino
Nuntio Coloniensi committi, ut communicato cum Ser.™ Archiepiscopo
Electore consilio Principem praedictum ac Magistratam Coloniensem -
ab usurpatione Ecclesiasticae Jurisdictionis dehortaretur; nec non Re-
ligiosis exemptis serio praeciperetur, ut intra terminos officii sui se
continerent.

Hae sunt, quae de praesenti statu Archiepiscopatus Coloniensis
humillime referre debui, et super quibus oportuna remedia afferri sub-
misse rogo.

Henricus Mering J. V. D. et Prothonotarius Apostolicus, Metro-
politanae Ecclesiae Canonicus ac Rev.m Principis ac D" Maximiliani

# {tber den Streit um die Osterkommunion s. Franzen, Wiederaufbau,
S.267 ff. 2 Die Bemiihungen um die Wiedererdffnung des Priesterseminars
begannen 1658 und fithrten im Mirz 1660 zum Ziele, vgl. E. Re ckers, Ge-
schichte des Kolner Priesterseminars (1929), S.80 ff.
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Henrici Archiepiscopi Coloniensis, S. Rom. Imperii Principis Electoris,
Episcopi Hildesiensis et Leodiensis et utriusque Bavariae Ducis et ad
praesentem actum Visitationis Liminorum specialiter constitutus Pro-
curator in fidem subscripsi et sigillo meo communivi; factum Romae,
11. August 1659.
Henricus Mering
Canonicus Coloniensis.